
Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Pagamento del rimborso spese quale  Oneri di conferimento in discarica e per 
prove  di  cessione  dei  materiali (di  cui  alle  voci  B3  e  B4  del  Q.T.E.)  nell’ambito  degli 
“Interventi  straordinari  per il  ripristino della sponda sinistra del Torrente Salvia in C.da 
Palazzelli-Chiusazza”

             CUP: G77H21079520006 -- CIG: 94960704DD – Cod. Caronte: SI_1_31669

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 883 DEL 26.11.2025
(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO)

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto F.D. Geom. Vincenzo Giannone, quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Premesso:

▪ Visto  il  D.D.G. n. 1773/2021 dell’11.11.2021, del Dirigente Generale del D.R.T., con 
cui sono state nominate le figure professionali per l’intervento in oggetto;
▪ Visto il Progetto esecutivo del 17.01.2022 a firma del progettista Geom. Antonino 
Gambuzza, Funzionario Direttivo dell’Ufficio Genio Civile di Ragusa;
▪ Visto il D.D.G. n. 1533/2023 del 02.10.2023 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, con il quale sono state impegnate le somme occorrenti sul bilancio 
di  spesa  684176  “Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 POC per gli interventi di mitigazione 
del  dissesto  idrogeologico  –  mesa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali”  cod.  fin. 
U.2.02.01.09.014 esercizio ha finanziato 2023, per la somma complessiva di € 101.498,31;
▪ Visto  il  Contratto in  forma di  scrittura privata n.  0094271 del  05.07.2023 ai  sensi 
dell’ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’O.E. Pacos s.r.l., con sede 
legale in Naro (AG), via Margonia, s.n.c. S.S. n. 576 (P. I.V.A.: 02617190844) e approvato 
con D.R.S. n. 1936 del 20/11/2023;
▪ Vista la Determina di Aggiudicazione e Approvazione del Q.T.E. post gara Rep. n. 
161/2023  del  07.04.2023  dell’Ingegnere  Capo  del  Genio  Civile  di  Ragusa,  e  di 
affidamento dell’esecuzione dei lavori  relativo all’Intervento in oggetto  all’O.E. Pacos 
s.r.l. (P. I.V.A.: 02617190844), con sede in Naro (AG) Contrada Margonia S.S. 576, snc, che 
ha offerto sull’importo a base d’asta di € 106.972,89 un ribasso del -33,8748%, pari a € 
36.236,85,  determinando l’importo di  aggiudicazione in  € 74.788,95 comprensivi  degli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 4.052,91;

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

▪ Visto  il  Quadro  Economico  a  seguito  delle  risultanze  di  gara,  come di  seguito 
riportato:

A. - LAVORI

Importo complessivo dei lavori  compresa sicurezza € 111.025,80

A1. -  A detrarre oneri per sicurezza € 4.052,91

A2. – Importo lavori soggetti a ribasso € 106.972,89

A3. – Ribasso del 33,8748% € 36.236,85

A4. – Importo lavori netti € 70.736,04

A5. – Sommano oneri per sicurezza € 4.052,91

A6. - Importo lavori al netto ribasso + oneri per la sicurezza € 74.788,95 € 74.788,95

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. – Imprevisti € 2.129,38

B2. – Somme art. 113 D.lgs n. 50/2016 – spese tecniche 
0,80*2% € 1.776,41

B3. - Somme per prove di cessione dei materiali € 1.220,00

B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 2.000,00

B5. – Contributo ANAC € 30,00

B6. – Vigilanza in cantiere – rimborso missioni € 2.655,90

B7. – Spese strumentali art. 23 c.11bis D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii € 444,10

B8. -  IVA 22% € 16.453,57

                                       Totale somme a disposizione € 26.709,36 € 26.709,36

                              Importo totale del progetto (A+B): € 101.498,31 € 101.498,31

▪ Vista la Contabilità relativa al 1° S.A.L. a firma del D.L. Geom. Antonino Gambuzza 
e del  R.U.P.  Geom. Vincenzo Giannone, relativa ai  lavori  di  cui  in  oggetto a tutto il  
18.07.2023, liquidata con D.R.S. n. 1936/2023 del 20.11.2023;

▪ Vista  la  Contabilità  relativa  allo  Stato  Finale  dei  Lavori  a  firma del  D.L.  Geom. 
Antonino Gambuzza e del R.U.P. Geom. Vincenzo Giannone, relativa ai lavori di cui in 
oggetto, con allegati i seguenti documenti:

▪ Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;
▪ Dichiarazione sostitutiva degli avvisi ad opponendum;
▪ Verbale relativo alla apertura delle cave di prestito;
▪ Certificato relativo alla cessione dei crediti.

▪ Visto il  Certificato  di  pagamento  rilasciato  in  26.11.2025  n.  134497 per  il 
pagamento del rimborso spese quale  Oneri di conferimento in discarica e per prove di 

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

cessione dei materiali (di cui alle voci B3 e B4 del Q.T.E.) di complessivi € 2.300,00, a 
firma del D.L. Geom. Antonino Gambuzza e del R.U.P. Geom. Vincenzo Giannone;

▪ VISTO il D.U.R.C. INAIL_51580868 con scadenza 10.03.2026 - RISULTA REGOLARE nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Vista la regolarità degli atti:

Premesso quanto sopra:

Il  sottoscritto  F.D.  Geom.  Vincenzo  Giannone,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento dei lavori di cui in oggetto:

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

a. di autorizzare il pagamento del rimborso delle spese degli Oneri di conferimento in 
discarica e per prove di cessione dei materiali (di cui alle voci B3 e B4 del Q.T.E.) di 
complessivi € 2.300,00, che sarà effettuato con il versamento all’O.E. Pacos  s.r.l. (P. 
I.V.A.:  02617190844), con sede in Naro (AG) Contrada Margonia S.S. 576, snc,  con 
accredito sul C/C dedicato avente Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

Ragusa, 26.11.2025                                                                 f.to  IL R.U.P.
                                                                                                  Geom. Vincenzo Giannone

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO

Il sottoscritto Ingegnere capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa

▪ Vista la superiore proposta formulata dal R.U.P. in data 26/11/2025;
▪ Ritenuto  di dovere approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo 

ipotesi di motivato assenso;
▪ Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto:

DETERMINA
di approvare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e di  autorizzare il 
il pagamento del rimborso delle spese degli Oneri di conferimento in discarica e 
per prove di cessione dei materiali (di cui alle voci B3 e B4 del Q.T.E.) di complessivi  
€ 2.300,00,  che sarà effettuato con il  versamento all’O.E.  Pacos  s.r.l.  (P.  I.V.A.:  
02617190844),  con  sede  in  Naro  (AG)  Contrada  Margonia  S.S.  576,  snc,  con 
accredito sul C/C dedicato avente Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

c. ai  sensi  dell’art.  68,  comma 5  della  L.R.  12.08.2014,  n.  21,  così  come sostituito 
dall'art.  98,  comma  6  della  L.R.  07.05.2015,  n.  9,  la  presente  Determina  sarà 
pubblicata per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità 
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Ragusa, 26.11.2025                                                      f.to  INGEGNERE CAPO
                                                                                                                             Ing. Salvatore Caruso 

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it

